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«ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ В КРИЗИСНЫХ СИТУАЦИЯХ

ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МЧС РОССИИ

ПО РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ»

(ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России

 по Республике Карелия»)

ул. Правды, 25А,  г. Петрозаводск, 185011
Телефон: (8142) 730-201 Факс: (8142) 57-50-80
e-mail: mchs@karelia.ru
исх. от 23.05.2017 г.  № 23-р

	Главам муниципальных образований РК
Начальникам ЕДДС


Прогноз

возникновения чрезвычайных ситуаций 
на территории Республики Карелия 
24.05.2017 г.

1. Оценка состояния явлений и параметров ЧС:
Прогноз метеорологических явлений:
	Районы РК
	Ветер
	Температура воздуха
	Осадки

	Приладожье
	ночь
	 В
4 - 9 м/с
	      +4        +6ºС
	б/о

	
	день
	В
4 - 6 м/с
	   +11       +13ºС,
местами до +18оС
	б/о

	Прионежье
	ночь
	СВ
4 - 9 м/с
	       +2        +4ºС
	б/о

	
	день
	В
4 - 6 м/с
	    +11       +13оС        
	б/о

	Центральные

районы
	ночь
	СВ
4 - 6 м/с
	   0        +2ºС  
	б/о

	
	день
	СВ, В
4 - 6 м/с
	     +10       +12ºС
	б/о

	Северные
районы
	ночь
	СВ, В
4 - 8 м/с 
	-1        -3ºС
	б/о

	
	день
	СВ, В
4 - 7 м/с
	     +8       +10ºС    
	б/о


      Опасные метеорологические явления: не прогнозируются.

         Неблагоприятные метеорологические явления: не прогнозируются.
2. Радиационная, химическая, бактериологическая обстановка                        - в норме. 
Чрезвычайные ситуации - не прогнозируются.
3. Гидрологическая обстановка - на контроле. 
Сведения о состоянии водных объектов

	Река, озеро/ пункт наблюдения
	Критический уровень воды (см) 

(НЯ/ОЯ)
	Наблюдаемый уровень, 

(см)
	Изменения за сутки, (см) (+/-)
	Превышение 

над ОЯ 

(см) (+/-)
	Толщина льда, 

см
	Ледовая обстановка

	р. Кемь -  

г. Кемь
	- /471
	300
	+10
	-171
	-
	чисто

	р. Нижний Выг – 

г.  Беломорск
	190/371
	125
	+22
	-246
	-
	забереги 10%

	р. Водла – 

р.п. Подпорожье
	304/383
	239
	+10
	-144
	-
	чисто

	вдхр Юшкозерское –

пгт Калевала
	294/314
	90
	+2
	-224
	-
	ледостав, лед потемнел

	вдхр Выгозерско-Ондское
 пгт Надвоицы
	210/ -
	171
	+3
	-39
	-
	лед тает на месте, лед подняло

	вдхр Сегозерское – 

с. Паданы
	600/ -
	485
	+2
	-115
	-
	 ледостав неполный 70%

	оз. Онежское – 

г. Петрозаводск
	185/ -
	160
	+3
	-25
	-
	чисто 


4. Лесопожарная обстановка – на контроле.
По данным системы дистанционного мониторинга федерального агентства лесного хозяйства – Рослесхоз прогнозируются следующие классы пожарной опасности: 

3-й – в Пряжинском, Олонецком, Питкярантском, Лахденпохском, Сортавальском районах;
2-й – в Петрозаводском ГО, Сегежском, Муезерском, Медвежьегорском, Кондопожском, Прионежском, Суоярвском, Пудожском районах;
1-й – в Костомукшском ГО, Калевальском, Беломорском, Лоухском, Кемском районах.

5. Техногенные и природно-техногенные ЧС: 
Сохраняется вероятность возникновения аварийных ситуаций и происшествий, по параметрам не подпадающим под критерии ЧС:

- пожарная опасность в жилом секторе (0,2) - связанная с неосторожным обращением с огнем, нарушением правил пожарной безопасности при эксплуатации электрических приборов, газового оборудования и дровяных печей; 
- взрывоопасность в жилом секторе (0,2) - связанная с нарушением правил эксплуатации бытовых газовых приборов, проведение ремонтных работ;

- ДТП на федеральных трассах (0,3) -  источник:  нарушение  скоростного режима, состояние дорожного покрытия:

1) Р-21 «Кола» - протяженность по Республике Карелия 771,126 км; ширина    проезжей части 8-12 м; средняя пропускная способность – 1600-9950 авт./сут. в обоих направлениях:

- аварийно-опасные участки: затяжной поворот - Олонецкий район  303-303 км; Прионежский район 413-413 км; Сегежский район – 731-731 км;  затяжная прямая - Олонецкий район  304-304 км, 317-317 км; Пряжинский район – 403-403 км; Сегежский район – 732-732 км.
Затруднение движения возможно  в связи с проведением ремонта участков дороги: Прионежский район 435-446 км, Кондопожский район 511-521 км; капитального ремонта подъезда к г. Петрозаводску  0-9 км; 

2) А-121  «Сортавала» - протяженность по Республике Карелия – 322,744 км;  ширина проезжей части 6-9 м;  средняя пропускная способность – 1150-3100 авт./сут.:

- аварийно-опасные участки: крутой поворот – Лахденпохский район 227 км; затяжная прямая - Сортавальский район 249 км.
Затруднение движения возможно  в связи с проведением строительства участка дороги - Пряжинский район 424-445 км.
3) А-119  «Вологда-Медвежьегорск» - протяженность по Республике Карелия – 242,488 км; ширина проезжей части 6,5-7,0 м; средняя пропускная способность – 2500 авт./сут.):
- аварийно-опасный участок: затяжная прямая – Медвежьегорский район – 630 км, 632 км.
Затруднение движения возможно  в связи с проведением капитального ремонта участка дороги - Пудожский район 560-591 км.
Аварии на системах жизнеобеспечения населения:

       - на объектах ЖКХ (0,2) - источник: износ оборудования, проведение ремонтных работ;  

       - аварии на электрических сетях (0,2) -  источник: технический износ, проведение ремонтных работ.
Чрезвычайные ситуации - не прогнозируются.
6. Биолого-социальная обстановка: на контроле. 

Начался эпидемиологический сезон клещевых инфекций. В ЛПУ обратилось 152 человека (АППГ – 440 человек). Случаев заболеваний не зарегистрировано.

         Возможен риск заболеваний, передающихся иксодовым  клещом.

 Чрезвычайные ситуации - не прогнозируются.

       7. Происшествия на водных объектах.
 Все районы - риск  0,3 -  по северным районам на водоёмах слабое ледовое покрытие, возможны провалы под лед техники и людей.

Решением глав муниципальных районов на территории  Республики Карелия выезд и выход на лед водоемов запрещен.

Чрезвычайные ситуации - не прогнозируются.

Рекомендации Главам муниципальных образований:
- запретить проведение сельскохозяйственных палов;
- принимать меры (совместно с органами ГИБДД и ДРСУ) по предупреждению аварийных ситуаций на дорогах федерального и местного значения;  обратить особое внимание на содержание маршрутов школьных автобусов, не допускать выхода школьных автобусов на неподготовленные маршруты; 

        - организовать (совместно с УНД) разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности при использовании газовых, электроотопительных приборов и дровяных печей;

- обеспечить  готовность аварийно-восстановительных бригад и материального резерва на объектах ЖКХ - систем электроэнергетики, теплоснабжения и водоснабжения;
        - обеспечивать беспрепятственный подъезд транспорта пожаротушения и медицинской помощи к социально значимым объектам;
       - осуществлять (во взаимодействии с УНД) контроль  выполнения населением и юридическими лицами правил пожарной безопасности в местах массового и круглосуточного пребывания людей;

- обеспечивать безаварийную эксплуатацию ветхих линий воздушных электропередач и  подключенных к ним объектов;

- проведение мониторинга и отслеживание гидрометеорологической обстановки на территории городских округов и муниципальных районов;
- держать на контроле деятельность организаций оздоровительного и туристического отдыха на территории республики (санаториев, туристических баз).

Рекомендации дежурным сменам   ЕДДС:
   - доводить данный прогноз до руководителей организаций оздоровительного и туристического отдыха на территории республики (санаториев, туристических баз, туристических групп);
- осуществлять контроль выполнения рекомендованных мероприятий в городских и районных звеньях республиканской подсистемы РСЧС;   

- осуществлять доклад о происшествиях  и  авариях  на территории муниципальных образований оперативному дежурному ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Карелия» в соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия № 116-П от 07.06.2010г. по обмену информацией. 
ВрИО начальника   центра                                                                         П.В. Уллиев
исп. Муртола Н.А.
тел. (8142) 730-209
